ea amb.^ Partes tra:;erunt fe ad Partem , & cum Ambaljtatori-

btis Regis Dominus dc Severac idf Guitard, quos ipli fecerunt pete-

re ab advcrfa Parte Quaeftionem (viz.)

Quod , dato quod ipli Ambajjtatores Rcps vellent provide-

re Parti Adverfe de lalvo Conductu , longioris Dati quam habcnt

a Do?»ino Rege de prxfenti , nunquid ipli vellent propterea

magis efficaciter & cffeftualicer vacare ad -iftam Pacem indu-

cendam ?

Qui abeuntes , ad Partem alteram , poft magnum fpatium , funt

reverli , Refpondentes quod , fine dubio , Ambajfiatores Dalphitii

ad prxfens plura non offerrent ,
quara ea qux Regi antea ob-

tolerunt ; & quod ad ulterius procedendum non habebant , ut

aiTcrunt , Poteftatem ; & etiam quod dicunt quod Dominus Dal- tenus ad id habeant Poteftatcm

phmus eis dedit in Mandatis , quod omnino , ante expiracio-

nem falvi condudtus, quem jam habent, ei redirent.

Ad quod illi, quia debile Fundamentum faciat Opus, &c.

Et fic fuper iftis diu magna erat Controverfia ; tandem .^^wi'!^-

tores Rcgis , videntes Partem adverfam minime difpofitam ad Tra-

ctatum , ut apparuit , eis Declarabant Chriftianiffimam & Piam
Intentionem

,
quam femper habuit & habet eorum Dotnintis

Rex ad Pacem; & quod ita credebat ipfe eorum Dommum Dal'
phiuum dilpofitum viceverfa; nam fic fuerat per fuos libi fidenter

intim.itum , & fuppUcatum ulterius quatenus AmbafiTiatores fuos ,

ad hunc Locum, vobifcum traduros, fua dignarecur Serenitasde-

ftinare;

Idem.que Princeps Cbriftianiffimus , fuper omnia abhorrens
efflilionem Sanguinis Chriftiani, & diras Gu^rras, qux multa &
irreparabilia Ma!a inducunt , Ipfos UowiwwCowi/eWj&c.fufficien-
ter & fufficientiffime Inftrudos , ad Traftandum & finaliter

Concludendum non modo fuper iftaPace proloquuta fedetiam fu-

per Treugis quibufcunquc, Alhgantiis, & aliis, cum fuis Incidcn-

tibus, emergentibus, dependentibus, dependentiis , & connexis,
qux amorem mutuum & Amicitias inducerent , ad Communican-
dum cum eis , mittere non recufavit

:

Non obftante quod hujufmodi Amicitia , Tradtatus Pacis ,& Alhgan'ix, ac in multo Majores Oblationes quam funt, fuo
Mctuendiirimo Domino eorum Regi pcr Partem eis adverfam fu-

erunt faclx, Ipfc tamen, ob lingularem affectionem quam habet
ad eorum Dommum Dalphinum ^ ea admittere renuit & recufat;

crcdens ipfuin, ut libi fuerit relatum, fore ad Pacem non minoris
defidcrii affcdioneinclinatum;

Ciim ergo pcr partem ipforum , Amhajjiatores Regis , nihil in

hoc Tradacu rcltat fiendum, quin fadum lit, invocabant Celum,
& Terram , & omncs Crcaturas in Teftimonium concra illos ,

quod non ftat nec ilabit pcr ipforum Dotninum Regetn & Partem
fuam quin fiec Pax firma in virtute; ita quod Pars ad-jcrfa ta-

lia fibi ofitrret unde mcrito valeat contentari ; quod ii Mala
vcl Homicidia , ut cft verifimile , eveniant in futurum , in

eorum Defeftum libi facere Juftitiam , minus jufte eis iila co-
ram fummo Judice imputabant , ut ipfi inde tunc in diftridlo

examine refponderent , & non ipfe, cum alias non poflic iibi Jus
fuum adquircre nifi Vi armata , undc dolet;

Ann. D.
1418.

Hm. j.

Quare ergo Tartem Da/phim requirebant
, per vilcera Jefus

Chrifti
, quod , fi ulterius in Materia ifta Pacis procederc non cu-

rirunt, faltem in aliis • communicarent & tractarent, fi &c qua- *

6-H-

Poft hxc vero Amballiatores utriufque Partis redierunt ad Se-

dilia confucta; quo fa6to Magifier Phtlippus Partem alteram allo-

quebacur fub his verbis

,

Jieverendijpme Pater, &c.
Vos fcmper nitimini dicere

,
pro Parte veftra ,

quod Obtuli-

ftis Nobis magna & maxima pro ifta Pace : & quomodo eft de

veritate , novit ille qui nihil iBiorac dixi vobis fxpius , fed non

creditis; veruntamen, omiffis iftis, gratia Collationis, vellem pe-

tere a vobis QLixftionem ; fi forcalTis Dominus nofier Rex dc Ob-
latis veltris , modo fibi fadtis , vellet contencari

,
quomodo &

fub qua forma poffetis vos ipfum Aflecurare de illis & de Pace.'

Ad quod Archiepifcopus ,
poft magnum fpatium , refpondebat

quod omnes Terrx, per ipfos Oblatx, crant ad Gubernationem

, T^ & fub poteftate Domini * Dalphini ; ita quod ipfc de eis omnibus

g ' hberc poteft facerc velle fuum.

Cui Magifter Philippus Replicavit , attenta Minori yEtate

fua , ita qu6d jam fadta per ipfum poteft alias dc jure revoca-

re cum volucrit: & etiam quod Pater fjus vivit, qui fcribit in

Francia fub fuis propriis nominc & Sigiilo , cui foli omncs obc-

diunt dc Fadto : & ctiam , dato quod ipfe Dalphitius cflet Locum
tcnens , uc prxtendit , adhuc vivente Patrc , ubi Tradtatur de

Liberatione feu Alienatione Terrarum , nihil poteft de Jure

fecere ,
quum Poteftatem five Officium Locumtenentis poteft Pater

ad placitum Rcvocarc : & eciam quod maxima pars Nobilium

Francix favenc Parti fibi conirarix, qui hujufmodi Concor-

diam pro polfe impedirent : & quod , ut Dalphiiius , modicum
poffit facere

,
quia Dalphinatus fibi datur , aut fux familix Sullen-

tationem , ita in tantum quod , ii iplc decedcrct , non potcft

Uxor petcre Dotem in Dalphinatu ;
quare videbatur eis quod

,

ni(i Pax ifta coliocarerur fuper ftabilius Fundamentum & firmam

Petram , incalTum laborarenc ipli ulcerius Coramunicando.

Ad qux Pars adverfa Refpondcbat (fundantes fe magis fu-

per Fattum, quani fupcr Jus ) & dixerunt, intcr cxtera, quod

eorum Domiuus Dalpbitms eft fufficientis i^^tacis afcendcre ad Co-

ronam, ctfi Pater fuus in craftino deccderet: & ctiam quod eft

Filius unicus Patris {lii: & quod omnia ifta Oblata habet in

Poicftate fua : ac ctiam quod omnes Nobiles Francix

,

Recitando Duces Atzdegavia , Aureliamnfem , Burbonii, A-
leticonia , Comites de Veudojme , Armeniaci , Diicem Bavari^

,

Dominam Ducijfam Vituricenfem , Regtnam Secilia , & plurcs

alios nominatim & in fpccie , & fere omnes prxtcr Ducem Bur-

gtitidie
,

Qui omnes, ut afleruerunt , obediunt Dommojuo Dalphino

,

in indubite fadta fua confirmabunt : &c ctiam quod ipfe Literis fuis

Promilit ea omnia ficri & confirniari; quarc videbatur eis Am-
hajfiatores Rcgis , dc & fuper hujulmodi Securitate Oblatorum &
Pacis , in nullo habere caulam dubicandi

;

Sed quare Atr.halftatores Regis tantum fuper his dubitarunt , as-

feruerunt fe valdc mirari, cx quo nolunt, ut dicunt, de aliquibus

fuis Oblatis contentari.

Ad quod Archiepijcopus Refpondebat quod habebant ad Alia

etiam fufficientem Potcftatem , & quod bonum videbatur cis tra-

ftarc dc Approximationc Parentclx, inter Dominum Regem An-
gliie & inclitam PucUam Dominam Katerinam, Filiam Domini
eorum Superioris Regis Pranciie ; verumtamcn , ex quo Ambaffta-
tores Regis Vias indudivas ad Paccm non apcriebant , in vacuum-
laborarent Tradtando de Aliis, Pace non prxhabita & firmata

:

& , quia non reftant Scx dies ,
quin corum Salvus condudtus finem

caperct , & quod habucrunt in Mandatis redire ad Delphinum an-

tequam didtus Salvus condudtus cxfpiraret , non videbatur eis ulcc-

rius in hoc Traclatu immoraDdura ; cum ipli ulterius ndciebanc

apcrire quam feccrunt.

Et fic, fupcr iftis habitis aliquibus Controvcrfiis

,

Ipfis, pro Parte Dalphini, Quxrcntibus, ut apparuit, Subcer-

fugia & Dilaciones,

Ec illis, pro Parte Regis , ipfos ad ulcerius Procedendum, in

aliquibus Materiarum prxdidtarum , viis poflibilibus & motivis

,

inducentibus,

Nulia didtarum Partium ulcerius apcrire curante , receflcrunt,

dic craftino convcnturi.

Quo die Hora Odtava prxfatis Ambafliatoribus in Loco folito

comparencibus ac fcdcntibus , diu finc loquela ,
qualibet Pane alte-

ri ad uhcrius aperiendum imponente, Magiftcr Philippus Ambas-
fiatores Dalphini taliter aftatus clt,

ReverendiJJime Pater, &C.
De illa pura Chriftianillima & intcma Intentionc

,
quam fem-

per habuit & habet SereniJJitnus Dominus nojler ad Pacem , & fpe-

cialem Affisdtioncm quam , hucufquc habuit erga Perfonam con-

fanguinci fui Domini vejlri , Nos mittentes , vobis fxpc (xpius pcr

antea dcclaravimus ut noviftis; & quomodo vos ad illum & iftan>

Paccm (quam profequimur) eftis difpoliti, ipfa, vera Magiftra,

efficax Experientia docet: Dicitis Orc vos elVe ad Pacem bene

difpofitos; fed quomodo hoc Fadlis oftcnditis bene percepimus

per Gcfta vcftra.

Non dubitetis quin Oblata veftra
, qux vos Magna & Maxima

prxdicatis, & qux vos non prxterire alferitis , Domino nofiro, an-

te Defcenfum fuum in Ducatum fuum Normannix (& bene no-

verint aliqui velti-iam) fuerant fadta : ftetiltis hic Nos temptantes

per fpatium Dicrum xv. dicentcs Pacem volumus, fed quomodo
Pacem Procuraftis novit illc Dominus Deus Pacis; quum unum
minimum Jota non obtuliltis, quum illud & majora fuerunt Me-
tuendiflimo Dotuino nojlro prius fadta.

Unde clare percipimus vcftram Difpofitionem ad Pacem; &
fcitote finaliter quod pro illis Oblationibus ,

quas feciftis , nun-

quam Pacem habcbitis Nobifcum dicbus veftris; & fortafiTis a-

lias quxrctis Paccm, quando non tam cito vobis aperietur Via Pa-

cis.

Et vos (ReverendiJJittie , &c.) etfi non propter vos Majores, Sal-

tem propter Minores pauperes ,
qui cotidie , morc Pecudum ,

Trucidantur & Laniantur, elTetis magis Difpofiti, more Bono-

rum Chrifticolaium, ad hanc Pacem; fcd non eft aliud quam il-

lum, Chrifti Militem & Pauperum Amatorem, Dommum nojirum

vos pro Jultitia quxrcre compellitis Vi Armata , & lecum veniet

ut fperamus, & Pacem firmabit, in quo Summe confidit, Pacis

Audlor

,
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^n.D. Auaor, qui rmgula fua Agenda hucufque profpere dircxit 6c diri-

1418. get in Jijftitia.

itn. T. Dommi, &c.
,

Bene percepimus Gefta veiftra ; alias enim fuerunt m Campo
contra Dominum vofirum Burgundiavi cum Aureltanenphus , &
Aurelianenfes cvim Burgundianis , ftante inter ipfos Guerra prout

ftat de praefenti; & tamen ille Juftus Judex, in quo femper fpera-

vit & fperat Dominus 7ioftcr, ipliim adjuvit, & eciam adjuvet ut

folebat, fic forfitan jam proponitis ut per fafla veftra Nobis appa-

ret ; habetis enim Literas hic , ut informamur , Sigillo veftri Do-

mini Sigillatas, de abftinendo a Traftatu & Concordia cum Duce

Burgundia; & nuper metuendiffimo Domino iioftro Begi , ex parte

Domini veftri Dalphini , fuerat pro confimilibus Supplicatum

;

Vos tamen hucufque de illis nihil nobis loquimini , de quo mira-

mur: quid enim volunt hujufmodi FaiSa veftra, novit ille Sum-

mus Scrutator Cordium qui nil ignorat.

Quibus diftis ,
prxfati Amhajftatores Delphini traxerunt fe ad

partem, & redeuntes Refpondit Archiepifcopus

,

Domine Comes , <&c.

Intelleximus ea quse per Magiftrum Philippum jam nobis fuerunt

declarata; verumtamen novit Deus quomodo * Dominus nofter eft

& Nos etiam fui fumus difpoliti ad Pacem , & propter hanc Con-

fequendam fecimus ea quae fecimus & obtulimus , & alias fine du-

bio tanta non feciilemus, quum talia & tanta nunquam fuerunt fa-

(5ta diebus noftris ,
quae , ut apparet , vos non confideratis neque

appenditis eorum Magnitudinem : fed quia, ut diximus, habemus

in Mandatis redire ad Domivum noftrum ance Expnationem Salvi

Condudusnoftri, & quod clare percipietis quod non ftabit per

nos quin Pax ifta fequetur, Deo dante, bonum vifum eft nobis

quod, capiantur Treugse non longse, quibus poterit ifta Pax fir-

mari & concludi: & quia proloquutum fuerat Domino veftro Re-

gi, & etiam vobis fuis Ambaftiatoribus hic, per Perfonam me-

diam (videlicet) per Guitardum de hujufmodi Literis hinc inde

proponendis & faciendis, volumus & placet nobis quod dentur

hinc inde tales Literge, & non folum ad Feftum Circumciiionis

Domini, ut erat didum, fed ad Feftum Purihcationis Bcats Vir-

ginis duraturse.

Et, his diflis, traxerunt fe Amhajftatores Regis ad Partem, &,
ledeuntibus illis , Magifter Fhilippus Recitavit Archiepifcopum fub

compendio dixiile Tria

,

Et quantum ad Pritimm (videlicet) ad Difpofitionem eorum Do-

vii?ii Dalphini ad Pacem, quod conftanter aflercbat, Refpondit

quod, nifi clarius illud percipiant Domini fui, quam per iplos

fuos AmbafTiatores perceperunt , non credent iplum ad Pacem ita

Difpofitum ut ipfi prvedicant,

Et, quantum ad hujulmodi Treugas capiendas, fi eis videatur

expedire, poflUnt mictere Domino Regi, &c notificare fibi Caufam

& Caufas talium Treugarum; &, ii Dominus ComesSarum, &
caeteri Domini fui Ambafllatores ibidem, poflenc in aliquo fuo

difponere & defiderio valere, quod ipfi facient debica fua alTecura-

re, & qu6d confimiliter poflent ipli facere, fi vellent ad hujus-

tnodi Literas Abftinencix craftare
;
quod , non obilante quod li-

dem Domini fui habebant fufficientem Poceftatem tales Literas

Concedendi , adhuc , nifi viderent iplos ad Pacem melius dilpo-

fitos, quam funt de fadlo, ut apparet, talcs non concederent be-

He icivit, & quod ipli Amhafftatores Da!phini ukerius immorari

vellent in Traiftatu, hc plura 6c alia offerre quam fecerunt.

Quibus didis iterum fe traxerunt prsefati Anthafftatores Delphi-

tti ad Parcem; & redeunces dixerunt,

Domine Comes , c^c.

Noviftis quomodo in ifto Tradatu jam a diu ftetimus finc

frudtu , & quomodo effedualiter fecimus Dcbicum noftrum ad

eundem novit Deus; nihilominus, quia oportec Nos tranfive, &
etiam quod vobis obtulimus Maxima , in tancum quod ad ma-
jora afcendere non pofllimus , iicuci nec debemus ( cum illa de
omni ratione vos debeant contentare) & qiiia Dominus vefter

Rex eft Princeps fapientilTmius & ie rationi, ut audivimus, lolet

inclinare ; ecce I per Dominum de Severac & Guitard { qui penes

ipfum habent , ut aflerunt , alia Peragenda) Committimus Fadta

noftra fuae Serenitati, quantum ad hujufmodi parvas Treugas &
Literas declarandas , qui Domino voftro Delpbino iupennde afFer-

rent Refponfum fuum.

Et, poft ifta, Magifter PhilippUs dixky

ReverendiJJime Pater, Cfc.

Non mittatis, quaefumus, ad Suggeftionem noftram, Domino

noftro Regi; fed, fi vobis videatiir expediens, mitcacis & non ah-

ter; &, quantum ad Nos, non dubicetis qain iernper ad Pacem
firmandam procurabimus , & ad omnes Vus racionabiles Hujus-
modi Pacis , licut hucufque fecim.us , ut bene fcitis , feu falcem

fcire debetis per fadla noftra , & fic faciemus , omnibus diebus

vitiE noftrae perleverando : & ,
qui vos icimus Dominos magni

Status & Prudentix, vos requirimus (& abfit alias a vobis ut a-

liter ubicunque locorum reportetis) quin Nos pro parte noltra

fecimus omnia quae Pacem iftam de ratione poflent inducere, &
plura & alia faciemus fi & quacenus vos vulcis immorari , &
ofFerre nobis talia , de quibus poflet Dominus nofter Rex con-

tentari, nec per nos deficit quin fiet ifta Pax, nec aliquando de-

ficiet in futurum ; & iuper hoc Deum aflumimus nobis in Te-
ftem.

Et, his didis, fine pluribus furrexerunt, &, valefacientibus fe

ad invicem, receiTerunt, pofl: Prandium ad fuos, qui i'e miferunt,
Dominos reverfuri.

Ric. Caudray, prxmifforum AStorum Scriha <^ Notarius.

Tm. W. P. IIL

* Ve Fitiancia Jacobi DoHglai.

D EX, per Literas fuas Patentes, ufque primum diem Martii
^^ pioximo futurum duraturas, fufcepit in falvum & lecurum
Conduftum fuum, ac in Pioteftionem, Tuitionem, & Defen-
fenfionem fuas fpeciales Magiilrum Alexandrum de Carnys de

Scotia , cum OiSo Perfonis & Oi5to Equis in Coiiiitiva fua , in

Regnum Regis Anglise, cum Redempcione feu Financia Jacohi

Douglas , nuper Prifonarii , diledti & fidelis Regis
, Johannis Phe-

lipp Chivaler Defundti , in eodem Regno Anglix iblvenda
,
quo-